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Odsłonięcie tablicy poświęconej Władysławowi
Targalskiemu – Bytom, 22 listopada 2018
Tablica została ufundowana przez Oddziałowe Biuro
Upamiętniania Walk I Męczeństwa IPN w Katowicach
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22 listopada 2018 r. odbyła się uroczystość odsłonięcia tablicy poświęconej Władysławowi
Targalskiemu,  przy  placu  nazwanego  Jego  imieniem  w  Bytomiu.  Tablica  została
ufundowana przez Oddziałowe Biuro Upamiętniania Walk I Męczeństwa w Katowicach na
prośbę Towarzystwa Miłośników Lwowa i Kresów Wschodnich Oddział Bytom.

Władysław Targalski (1904-1995) był uczestnikiem walk o Lwów w 1918 r., wojny polsko –
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bolszewickiej w 1920 r., a także brał udział w III powstaniu śląskim. Po II wojnie światowej
związał się z Bytomiem. Życiorys polskiego bohatera, przedstawili członkowie Towarzystwa
Miłośników Lwowa Oddział w Bytomiu, dla których upamiętnienie Władysława Targalskiego
miało szczególne znacznie. 100 lat temu, 22 listopada 1918 r. wojska ukraińskie zostały
wyparte z Lwowa przez polskich obrońców miasta oraz żołnierzy Wojska Polskiego. Wśród
obrońców Lwowa była polska młodzież zwana Orlętami Lwowskimi.  Jednym z nich był
właśnie Władysław Targalski, który jako 14-letni chłopiec walczył o polski Lwów. Następnie
wraz z Kompanią Kadetów brał udział w III powstaniu śląskim. Jako członek załogi pociągu
pancernego walczył pod Kędzierzynem i Olesnem. W okresie międzywojennym Władysław
Targalski prowadził zakład zegarmistrzowski przy placu Akademickim we Lwowie. Kiedy we
wrześniu 1939 roku Niemcy zaatakowały Polskę po raz kolejny wziął udział w wojnie. W
1941 r. po wybuchu wojny niemiecko-radzieckiej zostaje aresztowany przez gestapo za
działalność  konspiracyjną.  Był  więźniem  obozów  koncentracyjnych  w  Majdanku  i
Buchenwaldzie.  W  1945  r.  Władysław  Targalski  trafił  do  Bytomia,  gdzie  rozpoczął
działalność jako choreograf spektakli, jakie w 1945 i 1946 r. wystawiane były przez teatr
powszechny przy miejskim domu kultury w Bytomiu. Współpracował także przy tworzeniu
baletu Opery Śląskiej, jak również otworzył zakład zegarmistrzowski przy ul. Dworcowej. W
Bytomiu  również  był  organizatorem  Oddziału  Związku  Byłych  Więźniów  Obozów
Koncentracyjnych, a także udzielał się społecznie. W 1988 r. został członkiem Towarzystwa
Miłośników  Lwowa.  Targalski  został  uhonorowany:  Krzyżem  Virtuti  Militari,  Krzyżem
Walecznych,  Krzyżem  Oficerskim  i  Kawalerskim  medalu  Polonia  Restituta.  Władysław
Targalski umarł w lipcu 1995 r., spoczywa na cmentarzu Mater Dolorosa przy ul. Piekarskiej
w Bytomiu.

Po uroczystości odsłonięcia tablicy wszyscy uczestnicy spotkali się w bytomskim Centrum
Kresowym przy ul. Moniuszki 13, gdzie Lesław Jóźków przedstawił „Niezwykłe życie Małego
Władzia”,  a  młodzież  szkolna wystąpiła  z  pieśniami  patriotycznymi,  laureaci  Festiwalu
Poezji wystąpili z utworami Zbigniewa Herberta.

 


